
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 安徽博诺美科生物医药有限公司综合制

剂车间工艺改造项目

建设单位（盖章）：安徽博诺美科生物医药有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
安徽博诺美科生物医药有限公司综合制剂车间工艺改造项目

项目代

码
2411-340161-04-01-746847

建设单

位联系

人

** 联系方式 ******

建设地

点
合肥高新区柏堰湾路 2600号

地理坐

标
（ 117 度 4 分 12.97 秒， 31 度 48 分 51.16 秒）
[...]
规定的执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A类标准，出

水排入派河。

本项目废水污染源强采用类比法进行核算。本项目废水依托厂区现有污水处理站进行预处理，现有

工程产品种类为硫酸阿托品滴眼液、盐酸苯海拉明片和氢溴酸沃替西汀片，研发及检测所消耗

的原辅材料主要为：盐酸苯海拉明、硫酸阿托品、氢溴酸沃替西汀、微晶纤维素、交联羧甲基

纤维素钠、硬脂酸镁、羟丙纤维素、乙腈、浓氨水、高氯酸、盐酸等，现有污水处理站处理的

废水为研发设备清洗用水、检测设备清洗用水、车间保洁废水，主要污染因子为 COD、BOD5、

SS、氨氮、总磷等。本项目生产工艺、原辅材料与现有工程相似，产生的废水种类、主要污

染物与现有工程相似相同，废水污染物源强具有可类比性。根据安徽博诺美科生物医药有限公

司 11月检测报告（报告编号：AHMS2411021），厂区污水处理站出口处混合废水污染物实测

浓度为：COD：29.3mg/L，BOD5：8.4mg/L，SS：14.5mg/L，氨氮：2.11mg/L，总磷：0.35mg/L。

本项目废水污染物产生及排放情况见下表。

表 4-9 项目废水污染物产生及排放情况

废水种类
废水量

（m3/d）
年废水

量（t/a） COD BOD5 SS 氨氮 总磷

经污水处理站预处

理后清洗废水污染

物产生浓度(mg/L)
0.32384 80.96

29.3 8.4 14.5 2.11 0.35

经污水处理站预处

理后清洗废水污染

物产生量（t/a）
0.0024 0.00068 0.0012 0.00017 0.000028

蒸汽发生器冷凝水

污染物产生浓度
(mg/L) 0.1253 31.32

30 15 30 / /

蒸汽发生器冷凝水

产生量（t/a） 0.00094 0.00047 0.00094 / /

纯水制备产生的浓

水污染物产生浓度
0.251 62.689 100 50 20 / /



— 51 —

(mg/L)

纯水制备产生的浓

水污染物产生量

（t/a）
0.0063 0.0031 0.00125 / /

生活污水污染物产

生浓度(mg/L)
0.432 108

250 150 100 25 /

生活污水污染物产

生量（t/a） 0.027 0.0162 0.0108 0.0027 /

经化粪池预处理后

生活污水污染物产

生浓度(mg/L)
0.432 108

212 110 60 19 /

经化粪池预处理后

生活污水污染物产

生量（t/a）
0.023 0.012 0.0065 0.0021 /

废水总排口处污染

物排放浓度(mg/L)
1.13214 282.969

117 57 35 8 0.1

废水总排口处污染

物排放量（t/a） 0.033 0.0162 0.00989 0.00227 0.000028

西部组团污水处理

厂处理工艺要求的

进水浓度要求
(mg/L)

/ / 350 180 250 35 0.5

西部组团污水处理

厂排放标准(mg/L) / / 40 10 10 2 0.3

最终排放量（t/a） 1.13214 282.969 0.011 0.0028 0.0028 0.00057 0.00008
本项目单位产品基准排水量为 70.74m3/t产品，符合《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）中相关要求（单位产品基准排水量：300m3/t产品）。

本次改建前后废水污染物排放变化情况见下表：

表 4-10 本项目建设前后废水污染物排放情况表

污染物
现有工程排放量

（t/a）
本项目排放

量（t/a）
本项目建成后全厂

排放量（t/a）
本项目建设前后变化

量（t/a）
废水量 1438.3 282.969 1721.269 +282.969

COD 0.0575 0.011 0.0685 +0.011

BOD5 0.0144 0.0028 0.0172 +0.0028

SS 0.0144 0.0028 0.0172 +0.0028

氨氮 0.0029 0.00057 0.00347 +0.00057

总磷 0.00043 0.00008 0.00051 +0.00008

本项目废水排入市政污水管网，进入西部组团污水处理厂进行处理。本项目废水属于间接排放。由

上表可知，项目废水污染物排放满足西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求。

2、废水污染物排放基本情况



— 52 —

本项目废水污染物排放信息表如下：

表 4-11 项目废水污染物排放信息表

排放口

编号

排放名

称

排放口

类型
排放口坐标

排

放

方

式

排放规

律

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

DW001 废水总

排口

一般排

放口-
总排口

经度：

E117°4'30.975″；
纬度：N31°
48'43.763″

间

接

排

放

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

合肥西

部组团

污水处

理厂

COD 350
BOD5 180
SS 250

氨氮 35

总磷 6

3、废水污染源监测计划

本项目属于 C2720化学药品制剂制造行业类别，本次评价参照《排污单位自行监测技术

指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022），制定项目废水污染源监

测计划如下：

表 4-12 废水环境监测计划

监测地点 监测指标 监测频率 执行排放标准

厂区废水总排口
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷
1次/季度

西部组团污水处理厂接管限值标

准

4、废水处理设施可行性分析项目

（1）废水处理设施情况

本项目厂区污水处理站位于综合车间1的北侧，设计处理工艺为水解酸化-好氧污水处理工艺，设

计处理能力为5m3/d。

图4-2 厂区污水处理站设计处理工艺示意图

水解处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处

理效率。水解酸化-好氧生物处理工艺中，水解目的主要是将原有废水中的非溶解性有机物转变为溶解

性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的



— 53 —

可生化性，以利于后续的好氧处理。好氧段利用好氧微生物（包括兼性微生物），在有氧气存在的条件

下进行生物代谢以降解有机物，去除BOD，自养菌的硝化作用将NH3-N（NH4+）氧化为NO3-，实现硝

化反应，使污水稳定，达到无害化处理的目的。

水解酸化-好氧污水处理工艺具有如下优点：

A 在厌氧阶段可大幅度地去除水中悬浮物或有机物，其后续好氧处理工艺的污泥量可得到有效地减

少，从而设备容积也可缩小。

B 厌氧工艺的产泥量远低于好氧工艺，并已高度矿化，易于处理。同时其后续的好氧处理所产生的

剩余污泥必要时可回流至厌氧段，以增加厌氧段的污泥浓度，同时减少污泥的处理量。

C 厌氧工艺可对进水负荷的变化起缓冲作用，从而为好氧处理创造较为稳定的进水条件。

D 厌氧处理运行费用低。且其对废水中有机物的去除亦可节省好氧段的需氧量，从而节省整体工艺

的运行费用。

（2）废水处理工艺可行性分析

本项目属于 C2720化学药品制剂制造行业类别，对照《制药工业污染防治可行技术指南

原料药（发酵类、化学合成类、提取类和制剂类）》（HJ 1305-2023），本项目污水处理工艺

属于“厌氧生物处理技术”中的“水解酸化”技术、“好氧（缺氧）生物处理技术”中的“缺氧/好氧（A/O）”

技术，故本项目废水治理设施属于可行技术。

综上所述，本项目废水治理设施可行。

5、废水接管进入西部组团污水处理厂处理的可行性分析

①西部组团污水处理厂简介

西部组团污水处理厂位于派河大道、玉兰大道、文山路及派河所围区域内。设计处理规模

约 50万吨/天，其中一期工程建设规模为 10 万吨/天，收水范围由合肥高新技术产业开发区、

南岗科技园、科学城、柏堰园、上派镇、紫蓬镇及华南城等区域整体或部分共同组成，服务面

积为 160.6 km2。出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限

值》（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。

西部组团污水处理厂处理工艺如下：



— 54 —

图 4-3 西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，经潜水提升泵提

升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计计量

后，进入 A/A/O 生物反应池、二沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化

滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入派河。废水采用“预处理+二级生物处理+混凝沉淀+反硝

化过滤”工艺处理，出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放

限值》（DB34/2710-2016）表 1 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，达标后最终排入派河。

②收水可行性分析

本项目属于西部组团污水处理厂的收水范围之内，项目废水可以进入西部组团污水处理厂

处理。本项目周边的市政雨水管网和污水管网均完善。项目废水可以通过市政污水管网进入西

部组团污水处理厂处理。

③水量冲击影响分析

西部组团污水处理厂的一期工程处理规模 10万 m3/d。本项目废水总量约为 1.0086 t/d，仅

占西部组团污水处理厂日处理能力的 0.0010086 %。项目废水经预处理后可满足西部组团污水

处理厂处理工艺要求的进水浓度要求。西部组团污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，

目前尚有余量来接纳本项目污水。本项目废水不会影响西部组团污水处理厂的处理能力。

④达标接管的可行性分析

本项目废水排放浓度能够满足西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求，可以实

现达标接管。

结合以上几点分析，本项目废水可纳入西部组团污水处理厂进行深度处理，不会对污水处

理厂产生冲击影响。



— 55 —

综上，本项目废水依托西部组团污水处理厂处理是可行的，本项目废水具有纳管的可行性。

本项目废水排放浓度能够满足西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求，由市政

污水管网排放到西部组团污水处理厂。项目废水经西部组团污水处理厂处理后排放到派河。出

水水质能够满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 A标准，对派河水质影响很小。

（三）声环境影响分析

1、噪声源强和防治措施

本项目噪声源主要为生产设备、检测设备等，其声级范围为 80-95 dB(A)。对设备噪声采

取降噪防治措施后，对周围的声环境影响较小。项目采取的降噪措施详见下表。

表 4-13 主要设备噪声及防治措施

序

号

设备名

称

设

备

数

量

（

台/
套）

噪声

声级
dB(A
)

持续时间

（h）

设

备

所

在

位

置

空间相对位置/m

防

治

措

施

建筑物插

入损失

（dB(A)）

建筑

物外

噪声
X Y Z

1 粉碎机 1 80

08:30-17：
30（间断、

非连续）

综

合

车

间
1
二

层

27-3
3

18-2
2

6.
5

选

用

低

噪

声

设

备，

噪

声

较

大

的

设

备

底

部

采

取

减

振

措

施，

以

15~20

60-6
5

2
高位湿

法混合

制粒机

1 80 13-2
4 8-15 6.

5
60-6
5

3 沸腾制

粒机
1 80 10-1

3 8-14 6.
5

60-6
5

4 热风循

环烘箱
1 85 13-2

4 8-15 6.
5

65-7
0

5 高效包

衣机
1 80 0-5 4-8 6.

5
60-6
5

6 高速压

片机
1 80 0-5 7-15 6.

5
60-6
5

7 铝塑包

装机
1 85 35-4

3
29-4
3

6.
5

65-7
0

8
全自动

在线清

洗机

1 80 20-2
7

17-2
2

6.
5

60-6
5

9
变频螺

杆空压

机

1 95
综

合

车

间
1

35-4
0

23-3
2 0 75-8

0

1
0

生化培

养箱
3 80 8-10 1-7 0 60-6

5



— 56 —

及

建

筑

隔

声、

距

离

衰

减

等

作

用

一

层
1
1

高压灭

菌锅
1 80 16-2

1 3-5 0 60-6
5

1
2

高压灭

菌锅
1 80 16-2

1 3-5 0 60-6
5

科

研

检

测

楼
4
层

1
3 干燥箱 1 80 76-7

9
12-1
5 12 60-6

5

1
4

超声波

清洗机
1 80 74-7

9
10-1
4 12 60-6

5
1
5

超声波

清洗机
1 80 88-9

3
18-2
1 12 60-6

5

1
6 离心机 1 85 80-8

5
17-2
1 12 65-7

0

1
7

真空干

燥箱
1 80 89-9

8
20-2
3 12 60-6

5
1
8 真空泵 1 90 71-8

0 4-15 12 70-7
5

1
9

箱式电

阻炉
1 85 81-9

8
18-2
0 12 65-7

0

2
0

真空泵
+1000m
l抽滤装

置

1 90 93-9
6

21-2
4 12 70-7

5

表 4-14 本项目室外主要产噪设备源强及其治理措施

序

号

声源

名称
型号

空间相对位置（m） 声功率级